Управление образования администрации Тернейского муниципального района

ПРИКАЗ

16 января 2016 г.                                 п. Терней                                      №  13

О проведении  районного конкурса школьников
 «Наследники Юрия Гагарина»

       В  связи с юбилеем запуска первого спутника Земли,  комплексом мер
по созданию условий для развития и самореализации учащихся
в процессе воспитания и обучения на 2016 - 2020 годы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение районного конкурса школьников  «Наследники Юрия Гагарина»  (приложение 1);
2. Провести районный конкурс школьников  «Наследники Юрия Гагарина» в два этапа:
– школьный  (в образовательных учреждениях) – до 01 апреля 2017 года;
– районный – до 20 апреля  2017 года.

3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса школьников  «Наследники Юрия Гагарина» (приложение 2);

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Тернейского муниципального района   обеспечить участие школьников  в районном конкурсе  школьников  «Наследники Юрия Гагарина»
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                           Н.Н. Сулимова
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

администрации Тернейского района

от    16  января     №13

Положение

о районном конкурсе школьников «Наследники Юрия Гагарина»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районный    конкурс  школьников «Наследники Юрия Гагарина» (далее – Конкурс) проводится Управлением образования Тернейского муниципального района

Цель Конкурса:

Воспитание патриотизма, понимания значимости вклада России  в развитие мировой космонавтики, повышение интереса школьников к астрономии, физике и математике, авиационному и космическому моделированию, углубление их знаний, создание условий для выявления и профессиональной поддержки юных астрономов, профессиональная ориентация учащихся.

Задачи Конкурса:

-развитие творческого потенциала участников;

-выявление, развитие и поддержка талантливых детей;

-повышение мотивации детей к изучению и пониманию истории своей Родины.

2.УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В Конкурсе могут принимать участие  обучающиеся образовательных организаций Тернейского муниципального района

 2.2. Конкурс проводится в трёх  возрастных группах:

1 группа – 1-4 класс;

2 группа – 5-9 класс;

          3 группа –9-11 класс;

2.3. Допускается только индивидуальное участие

                  3.РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет.

3.2. Оргкомитет Конкурса:
- принимает решения о составе Жюри Конкурса и назначении его Председателя;

- координирует работу Жюри во время проведения Конкурса;

-информирует об итогах Конкурса;

-принимает конкурсные работы для участия в районном этапе;

-осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе.

Решения оргкомитета оформляются протоколом и утверждаются председателем оргкомитета.

3.3. Жюри Конкурса:

-проводит экспертизу конкурсных  работ, поступивших на районный этап в соответствии с критериями;

- осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе;

- определяет кандидатуры победителей (1 место)  и призёров (2 и 3 место)  в каждой возрастной группе  Конкурса и в каждой номинации.

Решения жюри оформляются протоколом  и утверждаются председателем жюри.

4.ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Сроки проведения мероприятия:

4.1. Конкурс проходит в два этапа.

1 – школьный  (в образовательных учреждениях) – до 01апреля  2017  года;

2 – районный -
  с 01.04.2017 года по 20.04.2017 года

Приём работ участников: с 01.04.2017 г. по 17.04.2017 г.

Подведение итогов мероприятия: 20.04.2017 г.

   Для участия в районном  Конкурсе лучшие работы   до 17 апреля 2017 года высылаются по адресу: п. Терней, ул. Партизанская 67, Управление образования Орловой В.П.

4.2. Конкурс  проводится по следующим номинациям:

«Детский рисунок» на космическую тему -  для учащихся 1-4 классов

«Сочинение-эссе» - для    учащихся 5-9 классов (высылаются по электронной почте: V_Orlova_57@mail.ru.).

«Стихотворение о космосе» - для    учащихся 5-11 классов.  На конкурс принимаются стихи собственного сочинения на тему «Космос начинается на земле», «Первый полет в космос» и др. (высылаются по электронной почте: V_Orlova_57@mail.ru.)

 «Моделирование» - для учащихся 10-11 классов конкурс ученических моделей летательных аппаратов

4.3. Требования к конкурсным  работам:
В номинации «Детский рисунок»:

на Конкурс принимаются  творческие работы, выполненные в техниках:  карандаш,   фломастер,  гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация, батик, бумажная пластика и т.д., и отвечающие целям и задачам Конкурса.

Формат работ – А4 .

Каждая работа сопровождается следующими данными:

Фамилия, имя, участника; класс; название образовательного учреждения Ф.И.О. педагога – руководителя, статус (учитель ИЗО, кл руководитель, учитель ОБЖ и т.д.. техника исполнения)

В номинации «Сочинение - эссе»

На титульном листе работы  указывается следующая информация об участнике Конкурса:

- название работы

- фамилия, имя, отчество автора;

- наименование образовательного учреждения, класс;

- фамилия, имя, отчество педагога, руководителя  работы участника Конкурса, статус (кл. руководитель, учитель физики, учитель обществознания, литературы  и т.д.)

В номинации «Стихотворение о космосе»

На титульном листе работы  указывается следующая информация об участнике Конкурса:

- фамилия, имя, отчество автора;

- наименование образовательного учреждения, класс;

- фамилия, имя, отчество педагога,  руководителя работы участника Конкурса,  статус (кл.  руководитель, учитель технологии и т.д.)

В номинации «Моделирование»:

на Конкурс принимаются  творческие работы – модели различных воздушно-летательных аппаратов: ракеты, самолёты, вертолёты, дирижабли, квадрокоптеры и др.

Каждая работа сопровождается следующими данными:

Фамилия, имя, участника; класс; название образовательного учреждения Ф.И.О. педагога – руководителя, статус (учитель ИЗО, кл руководитель, учитель технологии, родители и т.д.)

4.4. Критерии оценки конкурсных работ
     - новизна и актуальность работы;

- оригинальность исполнения;

- творческий подход;

- глубина и детальность проработки проблемы;

4.5. Работы победителей и призёров конкурса могут быть опубликованы, авторство сохраняется.

                  5.НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

5.1. По результатам проведения Конкурса каждый  участник районного этапа поощряются сертификатом участника.

5.2. Лауреатам  Конкурса присуждаются дипломы управления образования за 1, 2, 3 место в каждой возрастной группе, в каждой номинации.

5.5. По решению жюри отдельные участники Конкурса могут  награждаться  специальными дипломами управления образования.